
 

 

別紙１

令和６年度普通交付税交付決定額（市町別） （単位：千円、％）

令和６年度 令和５年度

市町名 交付決定額 交付決定額 増減額 増減率

A B C＝A-B C/B*100

大津市 15,167,097 12,867,198 2,299,899 17.9

彦根市 4,570,309 4,894,030 ▲ 323,721 ▲ 6.6

長浜市 14,352,357 13,748,557 603,800 4.4

近江八幡市 6,026,878 5,833,964 192,914 3.3

草津市 2,013,599 1,754,885 258,714 14.7

守山市 3,261,773 2,654,869 606,904 22.9

栗東市 471,357 341,915 129,442 37.9

甲賀市 7,546,933 7,677,174 ▲ 130,241 ▲ 1.7

野洲市 2,774,487 1,756,764 1,017,723 57.9

湖南市 2,930,791 3,058,040 ▲ 127,249 ▲ 4.2

高島市 10,033,551 9,952,488 81,063 0.8

東近江市 10,721,098 9,923,769 797,329 8.0

米原市 5,446,453 5,557,599 ▲ 111,146 ▲ 2.0

日野町 1,674,425 1,790,368 ▲ 115,943 ▲ 6.5

竜王町 13,244 89,514 ▲ 76,270 ▲ 85.2

愛荘町 2,252,401 2,221,988 30,413 1.4

豊郷町 1,293,732 1,294,381 ▲ 649 ▲ 0.1

甲良町 1,428,169 1,464,527 ▲ 36,358 ▲ 2.5

多賀町 1,196,691 1,244,800 ▲ 48,109 ▲ 3.9

市　計 85,316,683 80,021,252 5,295,431 6.6

町  計 7,858,662 8,105,578 ▲ 246,916 ▲ 3.0

合  計 93,175,345 88,126,830 5,048,515 5.7
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別紙２

令和６年度普通交付税算定（普通交付税額＋臨時財政対策債） （単位：千円、％）

市町名 交付決定額 臨時財政対策債 合計 交付決定額 臨時財政対策債 合計 増減額 増減率

A 発行可能額　B C=A+B D 発行可能額　E F=D+E G=C-F G/F*100

大津市 15,167,097 951,251 16,118,348 12,867,198 1,758,893 14,626,091 1,492,257 10.2

彦根市 4,570,309 113,399 4,683,708 4,894,030 263,861 5,157,891 ▲ 474,183 ▲ 9.2

長浜市 14,352,357 125,074 14,477,431 13,748,557 258,736 14,007,293 470,138 3.4

近江八幡市 6,026,878 92,085 6,118,963 5,833,964 182,760 6,016,724 102,239 1.7

草津市 2,013,599 96,459 2,110,058 1,754,885 191,834 1,946,719 163,339 8.4

守山市 3,261,773 98,589 3,360,362 2,654,869 183,844 2,838,713 521,649 18.4

栗東市 471,357 27,574 498,931 341,915 54,164 396,079 102,852 26.0

甲賀市 7,546,933 103,069 7,650,002 7,677,174 227,271 7,904,445 ▲ 254,443 ▲ 3.2

野洲市 2,774,487 76,108 2,850,595 1,756,764 100,477 1,857,241 993,354 53.5

湖南市 2,930,791 65,047 2,995,838 3,058,040 148,059 3,206,099 ▲ 210,261 ▲ 6.6

高島市 10,033,551 46,306 10,079,857 9,952,488 98,665 10,051,153 28,704 0.3

東近江市 10,721,098 128,174 10,849,272 9,923,769 256,402 10,180,171 669,101 6.6

米原市 5,446,453 45,199 5,491,652 5,557,599 99,443 5,657,042 ▲ 165,390 ▲ 2.9

日野町 1,674,425 29,553 1,703,978 1,790,368 68,886 1,859,254 ▲ 155,276 ▲ 8.4

竜王町 13,244 992 14,236 89,514 13,813 103,327 ▲ 89,091 ▲ 86.2

愛荘町 2,252,401 23,832 2,276,233 2,221,988 50,774 2,272,762 3,471 0.2

豊郷町 1,293,732 7,678 1,301,410 1,294,381 16,404 1,310,785 ▲ 9,375 ▲ 0.7

甲良町 1,428,169 6,588 1,434,757 1,464,527 14,544 1,479,071 ▲ 44,314 ▲ 3.0

多賀町 1,196,691 13,743 1,210,434 1,244,800 33,413 1,278,213 ▲ 67,779 ▲ 5.3

市　計 85,316,683 1,968,334 87,285,017 80,021,252 3,824,409 83,845,661 3,439,356 4.1

町  計 7,858,662 82,386 7,941,048 8,105,578 197,834 8,303,412 ▲ 362,364 ▲ 4.4

合  計 93,175,345 2,050,720 95,226,065 88,126,830 4,022,243 92,149,073 3,076,992 3.3

令和５年度令和６年度
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別紙３

【参考】令和６年度普通交付税算定（基準財政需要額と基準財政収入額の前年度比較） （単位：千円、％）

市町名 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

A B C=A-B C/B*100 A B C=A-B C/B*100

大津市 63,237,349 61,452,020 1,785,329 2.9 47,072,994 46,799,015 273,979 0.6

彦根市 21,862,294 21,611,411 250,883 1.2 17,163,590 16,477,863 685,727 4.2

長浜市 30,481,479 29,927,708 553,771 1.9 16,047,985 15,903,482 144,503 0.9

近江八幡市 17,132,846 16,732,476 400,370 2.4 10,989,459 10,708,290 281,169 2.6

草津市 24,687,754 23,873,151 814,603 3.4 22,560,743 21,940,643 620,100 2.8

守山市 16,074,364 15,354,779 719,585 4.7 12,823,872 12,509,226 314,646 2.5

栗東市 12,604,292 12,194,469 409,823 3.4 12,096,693 11,738,725 357,968 3.0

甲賀市 22,059,811 21,937,221 122,590 0.6 14,394,669 14,016,549 378,120 2.7

野洲市 11,369,778 11,128,857 240,921 2.2 8,509,982 9,269,494 ▲ 759,512 ▲ 8.2

湖南市 11,525,416 11,497,960 27,456 0.2 8,521,676 8,286,943 234,733 2.8

高島市 16,109,129 15,940,096 169,033 1.1 6,012,320 5,883,973 128,347 2.2

東近江市 27,218,055 26,797,271 420,784 1.6 16,350,040 16,604,850 ▲ 254,810 ▲ 1.5

米原市 11,600,036 11,582,420 17,616 0.2 6,100,417 5,897,282 203,135 3.4

日野町 5,329,933 5,314,815 15,118 0.3 3,622,300 3,448,173 174,127 5.0

竜王町 3,163,583 3,124,458 39,125 1.3 3,147,574 3,019,729 127,845 4.2

愛荘町 5,313,746 5,313,081 665 0.0 3,033,866 3,034,072 ▲ 206 0.0

豊郷町 2,292,974 2,275,946 17,028 0.7 990,937 964,142 26,795 2.8

甲良町 2,269,176 2,306,818 ▲ 37,642 ▲ 1.6 832,860 824,477 8,383 1.0

多賀町 2,979,053 2,913,694 65,359 2.2 1,767,876 1,634,182 133,694 8.2

市　計 285,962,603 280,029,839 5,932,764 2.1 198,644,440 196,036,335 2,608,105 1.3

町  計 21,348,465 21,248,812 99,653 0.5 13,395,413 12,924,775 470,638 3.6

合  計 307,311,068 301,278,651 6,032,417 2.0 212,039,853 208,961,110 3,078,743 1.5

※上記は、臨時財政対策債振替前、錯誤措置前の値

※錯誤額および調整額の影響で、基準財政需要額-基準財政収入額=普通交付税額+臨時財政対策債が不一致

（調整額とは、地方財政計画における交付税総額に普通交付税額を合わせ付けるために設定されるもの）

基準財政需要額（臨時財政対策債振替前） 基　準　財　政　収　入　額
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